
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 31-12-2017

 1Hoja No.          de 

439-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA BABICORA

Cierre Anual 2017
PRBRREP102

Ultima Actualización

Fecha de Impresió 15/03/2018
SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES  5

1117000/E30101 - APOYO INSTITUCIONAL AL SISTEMA EDUCATIVO / EDUCACION

Recursos del Programa

 2,696,518

 

 

AREAS ADMINISTRATIVAS

AREAS ADMINISTRATIVAS

AREAS ADMINISTRATIVAS

AREAS ADMINISTRATIVAS

 752

 23

 6

 

 502

 27

 22

 

 1,254

 50

 28

 4

Asegurar la calidad de los servicios educativos mediante la disposición permanente y oportuna de los recursos humanos, materiales y financieros necesarios para la operación del sistema educativo estatal, incluye actividades de la administración central y
unidades de apoyo académico-administrativo, así como de planeación, organización, dirección, evaluación, control y rendición de cuentas, todo bajo los principios de eficacia, calidad y economía.

Beneficiarios

 

REFERENCIA

POTENCIAL

POSTERGADA

OBJETIVO

Población Tipo Mujeres Hombres Total

                     FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

CONTRAPARTE ESTATAL REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2017

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

FEDERAL

 22.75

 3.71

 73.54

 613,540

 100,000

 1,982,978

179017

489817

579017

Clave

Presupuesto
Autorizado

Presupuesto
Modificado Gasto

Variación
Presup. Modificado vs Gasto

 3,964,324  3,072,412  891,911

 1,516,377

 140,564

 2,307,384

 679,688

 139,941

 2,252,784

 836,688

 623

 54,600

Modificado Gasto Variación

Definición del Programa

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 04 Ciencia, Tecnología e Innovación
Subtema 00 Ciencia, Tecnología e Innovación
Objetivo 001 Hacer del desarrollo científico, tecnológico y la innovación pilares para el progreso económico y social sostenible.
Estrategia 004 Contribuir a la transferencia y aprovechamiento del conocimiento, vinculando a las instituciones de educación superior y los centros de investigación con los sectores público, social y privado.
Línea de Acción 003 Desarrollar programas específicos de fomento a la vinculación y la creación de unidades sustentables de vinculación y transferencia de conocimiento.

ALINEACIÓN



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 31-12-2017

 2Hoja No.          de 

439-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA BABICORA

Cierre Anual 2017
PRBRREP102

Ultima Actualización

Fecha de Impresió 15/03/2018
SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES  5

1117000/E30101 - APOYO INSTITUCIONAL AL SISTEMA EDUCATIVO / EDUCACION

FIN

PROPOSITO

Contribuir a mejorar la
calidad de los servicios
académico-administrativo
mediante un manejo
adecuado

Las áreas administrativas de
la institución realizán sus
funciones de manera
eficiente para su control

Referencia Resumen Narrativo

Nombre del Indicador /
Descripción del  Indicador

-Número de áreas con manejo
adecuado.
-Mide las áreas con el manejo adecuado.

 0

C01

C02

C03

C04

Componente

Componente

Componente

Componente

Servicios administrativos
implementados

Gestión Estratégica
Implementada

Personal capacitado y
actualizado

Gestión de Recursos

-Satisfacción con el servicio
administrativo.

-Institución con procedimientos
certificados

-Número de cursos y capacitaciones

-Gestión de recursos.

-Mide la satisfacción con el servicio
administrativo.

-Mide el número de procedimientos
certificados

-Proporciona el número de cursos y
capacitaciones para el personal docente.

-Actualizaciones de rendición de cuentas.

 0

 0

C0101
Actividad

Servicio administrativo
otorgado.

-Número de servicios administrativos
proporcionados.
-Identifica el número de servicios
administrativos proporcionados.

 0

NAMA

NAMA = Número de áreas con manejo
adecuado.

ISAI

NPC

NCC

ARC

ISAI = Institución con servicios administrativos
implementados.

NPC = Número de procedimientos certificados.

NCC = Número de cursos y capacitaciones

ARC = Número de actualizaciones de rendición

 0

 0

NSP

NSP = Número de servicios proporcionados  0

ADMINISTRATI
VO

ENCUESTA

PROCESOS
DOCUMENTAD
OS

CURSOS DE
CAPACITACIO
N

ACTUALIZACI
ONES

SERVICIO

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

Avance Acumulado Anual de la Meta del Indicador
Meta Programada

Unidad de
Medida

Tipo /
Dimensión /
Frecuencia

Fórmula / Variables
de la Fórmula

 1

 0

 0

 1

 1

 0
Valor Logrado 

 0

 0

 0

 0

 4

 4

 33

 4

Meta Reprogramada SupuestosMedios de 
Verificación

Programa Operativo
Anual, Planeación
Estratégica, SGC.

% Meta Log.
vs Progr.

Línea  Base

 4

 4

 33

 4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1

 1

 1

Encuestas

Manual de Calidad

Documentación del área
de servicios
administrativos

Registro interno

Base de datos interna. Eficiente servicio
administrativo.

Institución con buenos
servicios administrativos.

Documentación del
sistema implementada.

Personal capacitado y
actualizado en la
institución

Gestionar
adecuadamente los
recursos de la institución.

Las áreas contestan
adecuadamente la
encuesta.

Datos del Indicador

EFICACIA

ANUAL

EFICACIA

CALIDAD

EFICACIA

EFICACIA

ANUAL

ANUAL

ANUAL

ANUAL

EFICACIA

ANUAL

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Meta
 Lograda

Método de
Cálculo

VALOR_ABSOLUTO

VALOR_ABSOLUTO

VALOR_ABSOLUTO

VALOR_ABSOLUTO

VALOR_ABSOLUTO

VALOR_ABSOLUTO

% Meta Log.
vs Reprog.

 0

 0

 0

 0

 0

 25



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 31-12-2017

 3Hoja No.          de 

439-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA BABICORA

Cierre Anual 2017
PRBRREP102

Ultima Actualización

Fecha de Impresió 15/03/2018
SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES  5

1117000/E30101 - APOYO INSTITUCIONAL AL SISTEMA EDUCATIVO / EDUCACION

Referencia Resumen Narrativo

Nombre del Indicador /
Descripción del  Indicador

C0102

C0201

C0202

C0301

C0302

C0401

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Programa de mantenimiento
y seguridad institucional.

Procedimientos del SGC.

Acreditación de los PE

Cursos de capacitación y
actualización

Evaluación del desempeño
docente

Mantener un control y
rendición de cuentas.

-Cumplimiento del programa de
mantenimiento

-Número de  procedimientos del SGC.

-Número de programas educativos

-Número de cursos y capacitaciones.

-Número de evaluaciones del
desempeño docente.

-Actualizaciones de rendición de
cuentas.

-Mide el cumplimiento del programa de
mantenimiento.

-Mide los procedimientos del SGC
documentados.

-Proporciona el número de programas
educativos acreditados

-Proporciona el número de cursos y
capacitaciones para el personal docente.

-Proporciona el número de evaluaciones
del desempeño docente.

-Mide las actualizaciones de rendición de
cuentas.

 0

 0

IPM

PSGC

PEA

NCC

NEDD

ARC

IPM = Implementación del Programa de
Mantenimiento.

PSGC = Número de  procedimientos del SGC.

PEA = Programas educativos acreditados

NCC = Número de cursos y capacitaciones

NEDD = Número de evaluaciones del
desempeño docente.

ARC = Número de actualizaciones de rendición
de cuentas.

 0

 0

ACTIVIDADES

PROCEDIMIEN
TOS

PROGRAMAS

CURSOS DE
CAPACITACIO
N

EVALUACIONE
S

ACTUALIZACI
ONES

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

Avance Acumulado Anual de la Meta del Indicador
Meta Programada

Unidad de
Medida

Tipo /
Dimensión /
Frecuencia

Fórmula / Variables
de la Fórmula

 1

 0

 0

 1

 1

 6

Valor Logrado 

 0

 0

 1

 33

Meta Reprogramada SupuestosMedios de 
Verificación% Meta Log.

vs Progr.

Línea  Base

 1

 33

 0

 0

 1

 0

 0

 1

 1

 6

Programa de
Mantenimiento

Sistema de Gestión de
Calidad.

SGC

Documentación de
recursos humanos.

Registro interno del área
de servicios
administrativos.

Registro interno

Programa Implementado

Documentación en
procedimientos.

PE acreditados.

Cursos de capacitación y
actualización al personal
de la UTB.

Evaluación con
calificaciones
satisfactorias.

Rendición de cuentas.

Datos del Indicador

EFICACIA

EFICACIA

EFICACIA

EFICACIA

CALIDAD

EFICACIA

ANUAL

ANUAL

ANUAL

ANUAL

ANUAL

ANUAL

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Meta
 Lograda

Método de
Cálculo

VALOR_ABSOLUTO

PORCENTUAL

VALOR_ABSOLUTO

VALOR_ABSOLUTO

VALOR_ABSOLUTO

VALOR_ABSOLUTO

% Meta Log.
vs Reprog.

 100

 0

 0

 0

 0

 0



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 31-12-2017

 4Hoja No.          de 

439-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA BABICORA

Cierre Anual 2017
PRBRREP102

Ultima Actualización

Fecha de Impresió 15/03/2018
SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES  5

1117000/E30101 - APOYO INSTITUCIONAL AL SISTEMA EDUCATIVO / EDUCACION

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

No se realizó el seguimiento a éste programa debido a que no se reprogramaron los  valores de las variables correspondientes.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 31-12-2017

 5Hoja No.          de 

439-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA BABICORA

Cierre Anual 2017
PRBRREP102

Ultima Actualización

Fecha de Impresió 15/03/2018
SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES  5

Lic. Erik Gabriel Loya Ruíz

Rector

Lic. Pablo Cuarón Galindo

Secretario de Educación y Deporte

Titular de Dependencia


