Ultima Actualización 31-12-2017

Hoja No. 1 de 5

Fecha de Impresió 15/03/2018

PRBRREP102

#### 439-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA BABICORA

1117000/E30101 - APOYO INSTITUCIONAL AL SISTEMA EDUCATIVO / EDUCACION											
	Beneficiarios										
Definición del Programa	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total						
Asegurar la calidad de los servicios educativos mediante la disposición permanente y oportuna de los recursos humanos, materiales y financieros necesarios para la operación del sistema educativo estatal, incluye actividades de la administración central y	REFERENCIA	AREAS ADMINISTRATIVAS	752	502	1,254						
unidades de apoyo académico-administrativo, así como de planeación, organización, dirección, evaluación, control y rendición de cuentas, todo bajo los principios de eficacia, calidad y economía.	POTENCIAL	AREAS ADMINISTRATIVAS	23	27	50						
	POSTERGADA	AREAS ADMINISTRATIVAS	6	22	28						
	OBJETIVO	AREAS ADMINISTRATIVAS			4						
		Recursos del Programa									
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Varia Presup. Modifica							
	2,696,518	3,964,324	3,072,412	891,9	111						
ALINITACIÓN											

#### ALINEACIÓN

Alineac	on al Plan Nacional de Desarrollo	Periodo 2013-2018
Fie	N3 México con Educación de Calidad	

E je Tema Ciencia, Tecnología e Innovación Subtema Objetivo

Ciencia, Tecnología e Innovación

Hacer del desarrollo científico, tecnológico y la innovación pilares para el progreso económico y social sostenible.

Contribuir a la transferencia y aprovechamiento del conocimiento, vinculando a las instituciones de educación superior y los centros de investigación con los sectores público, social y privado.

Desarrollar programas específicos de fomento a la vinculación y la creación de unidades sustentables de vinculación y transferencia de conocimiento. Estrategia Línea de Acción

FUENTES DE FINANCIAMIENTO												
Clave Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación						
179017 CONTRAPARTE ESTATAL REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA	ESTATAL	22.75	613,540	1,516,377	679,688	836,688						
489817 INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2017	INGRESOS PROPIOS	3.71	100,000	140,564	139,941	623						
579017 REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA	FEDERAL	73.54	1,982,978	2,307,384	2,252,784	54,600						

31-12-2017

Hoja No. 2 de 5 Fecha de Impresió 15/03/2018

Ultima Actualización

PRBRREP102

#### 439-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA BABICORA

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES

Cierre Anual 2017

					1117000/E30101 - AF	OYO INSTITUCIONAL	AL SISTEMA E	DUCATIVO	/ EDUCACION								
Referencia Res	sumen Narrativo			Datos del Indicado	or		Línea Base		Meta Programada		Meta Reprogramada	Avance Acumulado Anual de la Meta del Indicador				Medios de	Supuestos
Referencia Res	Sumen Number	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Linea Bu		meta i regit	umuu	mota Roprogramada	Valor Logrado	Meta Lograda	% Meta Log. vs Progr.	% Meta Log. vs Reprog.	Verificación	Cupussion
FIN calidad d académic	uir a mejorar la de los servicios ico-administrativo e un manejo lo	-Número de áreas con manejo adecuado. -Mide las áreas con el manejo adecuado.	VALOR_ABSOLUTO	GESTION EFICACIA ANUAL	NAMA  NAMA = Número de áreas con manejo adecuado.	ADMINISTRATI VO	0	4	0	0	0	0	0	0	0	Programa Operativo Anual, Planeación Estratégica, SGC.	
PROPOSITO la institue funcione	as administrativas de ución realizán sus es de manera e para su control																Las áreas contestan adecuadamente la encuesta.
Servicio Componente impleme C01		-Satisfacción con el servicio administrativo. -Mide la satisfacción con el servicio administrativo.	O VALOR_ABSOLUTO	GESTION EFICACIA ANUAL	ISAI ISAI = Institución con servicios administrativos implementados.	ENCUESTA	0	4	0	0	0	0	0	0	0	Encuestas	Institución con buenos servicios administrativos.
Gestión Componente Impleme C02	n Estratégica entada	-Institución con procedimientos certificados -Mide el número de procedimientos certificados	s VALOR_ABSOLUTO	GESTION CALIDAD ANUAL	NPC  NPC = Número de procedimientos certificados.	PROCESOS DOCUMENTAD OS	0	33	0	0	0	0	0	0	0	Manual de Calidad	Documentación del sistema implementada.
Persona Componente actualiza C03	al capacitado y zado	-Número de cursos y capacitaciones -Proporciona el número de cursos y capacitaciones para el personal docente.	VALOR_ABSOLUTO y	GESTION EFICACIA ANUAL	NCC  NCC = Número de cursos y capacitaciones	CURSOS DE CAPACITACIO N						1	1	0	0	Documentación del área de servicios administrativos	Personal capacitado y actualizado en la institución
Gestión Componente C04	n de Recursos	-Gestión de recursos. -Actualizaciones de rendición de cuentas.	VALOR_ABSOLUTO	GESTION EFICACIA ANUAL	ARC ARC = Número de actualizaciones de rendición	ACTUALIZACI ONES						1	1	0	0	Registro interno	Gestionar adecuadamente los recursos de la institución.
Servicio Actividad otorgado C0101	administrativo o.	-Número de servicios administrativos proporcionadosIdentifica el número de servicios administrativos proporcionados.		GESTION EFICACIA ANUAL	NSP NSP = Número de servicios proporcionados	SERVICIO	0	4	0	0	0	1	1	0	25	Base de datos interna.	Eficiente servicio administrativo.

Ultima Actualización 31-12-2017

Hoja No. 3 de 5

Fecha de Impresió 15/03/2018 PRBRREP102

# 439-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA BABICORA

					1117000/E30101 - AP	OYO INSTITUCION	AL AL SISTEMA E	DUCATIVO	/ EDUCACION									
Referencia	Resumen Narrativo			Datos del Indicado	r T		Línea Bas	e	Meta Progr	amada	Meta Reprog	ramada	Avance Acumul	ado Anual de	la Meta del I	ndicador	Medios de	Supuestos
		Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Dimensión / Frecuencia	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida							Valor Logrado	Meta Lograda	% Meta Log vs Progr.	% Meta Log. vs Reprog.	Verificación	
Actividad C0102	Programa de mantenimiento y seguridad institucional.	-Cumplimiento del programa de mantenimiento -Mide el cumplimiento del programa de mantenimiento.		GESTION EFICACIA ANUAL	IPM IPM = Implementación del Programa de Mantenimiento.	ACTIVIDADES	0	1	0	0	0	1	1	1	0	100	Programa de Mantenimiento	Programa Implementado
Actividad C0201	Procedimientos del SGC.	-Número de procedimientos del SGCMide los procedimientos del SGC documentados.	PORCENTUAL ;	GESTION EFICACIA ANUAL	PSGC PSGC = Número de procedimientos del SGC.	PROCEDIMIEN TOS	0	33	0	0	0	33	0	0	0	0	Sistema de Gestión de Calidad.	Documentación en procedimientos.
Actividad C0202	Acreditación de los PE	-Número de programas educativos -Proporciona el número de programas educativos acreditados	VALOR_ABSOLUTO	GESTION EFICACIA ANUAL	PEA PEA = Programas educativos acreditados	PROGRAMAS							0	0	0	0	SGC	PE acreditados.
Actividad C0301	Cursos de capacitación y actualización	-Número de cursos y capacitacionesProporciona el número de cursos y capacitaciones para el personal docente.	VALOR_ABSOLUTO	GESTION EFICACIA ANUAL	NCC NCC = Número de cursos y capacitaciones	CURSOS DE CAPACITACIO N							1	1	0	0	Documentación de recursos humanos.	Cursos de capacitación y actualización al personal de la UTB.
Actividad C0302	Evaluación del desempeño docente	-Número de evaluaciones del desempeño docenteProporciona el número de evaluaciones del desempeño docente.	VALOR_ABSOLUTO	GESTION CALIDAD ANUAL	NEDD  NEDD = Número de evaluaciones del desempeño docente.	EVALUACIONE S							1	1	0	0	Registro interno del área de servicios administrativos.	Evaluación con calificaciones satisfactorias.
	Mantener un control y rendición de cuentas.	-Actualizaciones de rendición de cuentas. -Mide las actualizaciones de rendición de cuentas.		GESTION EFICACIA ANUAL	ARC ARC = Número de actualizaciones de rendición de cuentas.	ACTUALIZACI ONES							6	6	0	0	Registro interno	Rendición de cuentas.

Ultima Actualización 31-12-2017

Hoja No. 4 de 5

Fecha de Impresió 15/03/2018

PRBRREP102

# 439-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA BABICORA

# 1117000/E30101 - APOYO INSTITUCIONAL AL SISTEMA EDUCATIVO / EDUCACION

# Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

No se realizó el seguimiento a éste programa debido a que no se reprogramaron los valores de las variables correspondientes.

Ultima Actualización 31-12-2017

Hoja No. 5 de 5 Fecha de Impresió 15/03/2018

PRBRREP102

# 439-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA BABICORA

Lic. Erik Gabriel Loya Ruíz
Rector

Lic. Pablo Cuarón Galindo
Secretario de Educación y Deporte